Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА
РЕШЕНИЕ

«__» __ 2026

                     № __

Об информации о ходе реализации
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
ходе реализации муниципальной

программы Ханты-Мансийского района

«Укрепление межнационального и межконфессионального

согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов

Российской Федерации, проживающих на территории

муниципального образования Ханты-Мансийский район,

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактика межнациональных (межэтнических)
конфликтов» за 2025 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов» за 2025 год, руководствуясь частью
1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Укрепление межнационального
и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов» за 2025 год согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                                     Е.А.Данилова

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от «__» __ 2026 № __

Информация

О ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка
и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов» за 2025 год
Муниципальная программа «Укрепление межнационального
и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов» утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1193 (далее – Программа).

Программа разработана в рамках реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Государственная национальная политика и профилактика экстремизма», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2023 № 545-п.

Цель муниципальной программы: укрепление единства многонационального народа Российской Федерации, проживающего
в Ханты-Мансийском районе, профилактика экстремизма в Ханты-Мансийском районе.

Задачи муниципальной программы:

1. Обеспечение межнационального и межконфессионального мира
и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
в Ханты-Мансийском районе;

2. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих на территории Ханты-Мансийского района;
3. Реализация информационной кампании, направленной на укрепление общегражданской идентичности и межнационального (межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия;
4. Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений, сведение к минимуму условий для проявлений экстремизма в Ханты-Мансийском районе, развитие системы мер профилактики и противодействия межэтнических, межконфессиональных конфликтов;
5. Содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан (мигрантов), проживающих на территории Ханты-Мансийского района;
6. Развитие духовно-нравственных основ и самобытной культуры российского казачества и повышение его роли в воспитании подрастающего поколения в духе патриотизма.

Куратор Программы: заместитель Главы Ханты-Мансийского района
по безопасности, курирующий деятельность управления специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений Администрации Ханты-Мансийского района.

Ответственный исполнитель Программы: управление специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений Администрации Ханты-Мансийского района.

Соисполнители Программы:

комитет по образованию Администрации Ханты-Мансийского района, подведомственные образовательные организации;

управление по культуре, спорту и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района.

Объем финансирования Программы на 2025 год составлял 1 652,9 тыс. рублей, в том числе бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) - 146,7 тыс. рублей, бюджет Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) - 1 506,2 тыс. рублей.

За 2025 года освоено финансовых средств всего 1 233,4 тыс. рублей (74,6% от плана на год), в том числе бюджет автономного округа - 146,7 тыс. рублей (100%), бюджет района 1 086,72 тыс. рублей (72,1%).

Программа состоит из трех структурных элементов, каждое из которых ориентировано на решение задач определенного направления.

Объем финансирования по комплексу процессных мероприятий «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений» на 2025 год составил 630,0 тыс. рублей. Освоено за 2025 год 380,0 тыс. рублей (исполнение 60,3%).

В рамках реализации мероприятий, направленных на распространение
и укрепление культуры мира и межнационального согласия предусмотрено 300 тыс. рублей, управлением по культуре, спорту и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района проведено Первенство Ханты-Мансийского района по национальным видам спорта «Северное многоборье». Освоено в отчетном периоде 2025 года 300,0 тыс. рублей (исполнение 100%).

На проведение ежегодного конкурса лучших журналистских работ, способствующего формированию положительного представления
о многонациональности Ханты-Мансийского района, было предусмотрено 80 тыс. рублей. В ноябре 2025 года комитетом по образованию Администрации Ханты-Мансийского района было проведено данное мероприятие. Освоено в отчетном периоде 2025 года 80,0 тыс. рублей (исполнение 100%).

На организацию и проведение мероприятий, направленных
на развитие культур и национальных спортивных традиций, из бюджета района предусмотрено 250,0 тыс. рублей, исполнение управлением по культуре, спорту
и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района запланировано до конца 2025 года.

Данные денежные средства управлением по культуре, спорту и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района не освоены.
С целью освоения субсидии на организацию и проведение мероприятий, направленных на развитие национальных культур и национальных спортивных традиций 06.12.2025 на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района размещалось объявление об отборе для проведения Фестиваля
по национальным видам спорта «Северное многоборье» Ханты-Мансийского района в связи с тем, что предложения от некоммерческих организаций
не поступили мероприятие, не было проведено.

В связи с этим денежные средства из бюджета Ханты-Мансийского района не освоены.
Объем финансирования по комплексу процессных мероприятий «Профилактика экстремизма, обеспечение гражданского единства» на 2025 год составил 922,9 тыс. рублей. Освоено в отчетном периоде 2025 года 853,4 тыс. рублей из них 706,7 тыс. рублей из бюджета района или (91,5 %), бюджета автономного округа – 146,7 тыс. рублей (субсидия) исполнение - 100 %, экономия 69,5 тыс. рублей.
Комитетом по образованию Администрации Ханты-Мансийского района
в рамках реализации мероприятий, направленных на развитие межкультурных коммуникаций и профилактику экстремизма в молодежной среде, проведены следующие мероприятия:
«Форум социальной активности «Многообразием едины», с освоением денежных средств 260,9 тыс. рублей;

«Самый дружный ИнтерКласс», с освоением денежных средств 53,5 тыс. рублей.
В рамках организации и проведения мероприятий, направленных на развитие национальных культур и национальных спортивных традиций управлением по культуре, спорту и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района проведены «Фестиваль национальной кухни в Ханты-Мансийского района и Фестиваль национальных культур Ханты-Мансийского района «Радуга дружбы», с освоением денежных средств 489,0 тыс. рублей из них бюджета автономного округа – 146,7 тыс. рублей (субсидия) исполнение - 100 %, 342,3 тыс. рублей из бюджета района исполнение - 100 %.
На реализацию мероприятия по социальной и культурной адаптации иностранных граждан, проживающих на территории Ханты-Мансийского района на 2025 год, было предусмотрено 50,0 тыс. рублей, освоено 50,0 тыс. рублей.
Объем финансирования по комплексу процессных мероприятий «Развитие российского казачества» на 2025 год составил 100, 0 тыс. рублей, денежные средства в текущем году не освоены в полном объеме.
С целью освоения денежных средств из бюджета района на организацию
и проведение мероприятий, направленных на сохранение и популяризацию самобытной казачьей культуры, на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района, размещались объявления об организации проведения данного мероприятия. В связи с тем, что предложения от казачьих обществ
и иных организации не поступили, мероприятие, не проведено.

В связи с этим денежные средства из бюджета Ханты-Мансийского района не освоены.
Исполнение Программы за 2025 год в разрезе мероприятий предоставлено в приложении 1 к настоящей информации.

Достижение целевых показателей Программы за 2025 год предоставлено
в приложении 2 к настоящей информации.
Приложение 1

к информации о ходе реализации муниципальной программы

«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия,

поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации,

проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов»
за 2025 год
Исполнение муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия,

поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации,

проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов»
 за 2025 год
	№

п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения

	предусмотрено утвержденной муниципальной программой
	фактически исполнено

	Комплекс процессных мероприятий
«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений»

	1.
	Реализация мероприятий, направленных на распространение
и укрепление культуры мира и межнационального согласия на базе муниципальных учреждений, сохранение наследия русской культуры и культуры народов России

	всего
	300,0
	300,0
	100

	бюджет Ханты-Мансийского района
(далее – бюджет района)
	300,0
	300,0
	100

	2.
	Конкурс лучших журналистских работ, способствующих формированию положительного представления о многонациональности Ханты-Мансийского района
	всего
	80,0
	80,0
	100

	бюджет района
	80,0
	80,0
	100

	3.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие национальных культур и национальных спортивных традиций

	Всего

	250,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	250,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий:
	всего
	630,0
	380,0
	60,3

	бюджет района
	630,0
	380,0
	60,3

	Комплекс процессных мероприятий
«Профилактика экстремизма, обеспечение гражданского единства»

	4.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие межкультурных коммуникаций и профилактику экстремизма в молодежной среде

	всего
	383,9
	314,4

	92,5

	бюджет района
	383,9
	314,4
	81,9

	5.
	Субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в сфере укрепления межнационального
и межконфессионального согласия, обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики экстремизма
	всего
	489,0
	489,0
	100

	бюджет автономного округа
	146,7
	146,7
	100

	бюджет района
	342,3
	342,3
	100

	6
	Мероприятия по социальной и культурной адаптации иностранных граждан, проживающих в Ханты-Мансийском районе
	всего
	50,0
	50,0
	100

	бюджет района
	50,0
	50,0
	100

	Итого по комплексу процессных мероприятий:
	всего
	922,9
	853,4
	92,5

	бюджет автономного округа
	146,7
	146,7
	100

	бюджет района
	776,2

	706,7
	91

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие российского казачества»

	6.
	Сохранение
и популяризация самобытной казачьей культуры
	всего
	100,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	100,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий:
	всего
	100,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	100,0
	0,0
	0,0

	Всего по Программе:
	всего
	1652,9
	1233,4
	74,6

	бюджет автономного округа
	146,7
	146,7
	100

	бюджет района
	1506,2
	1 086,7
	72,1

	В том числе:

	Ответственный исполнитель: комитет по образованию Администрации Ханты-Мансийского района
	всего
	463,9
	394,4
	85,0

	бюджет района
	463,9
	394,4
	85,0

	Ответственный исполнитель: управление по культуре, спорту и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района
	всего
	1139,0
	789,0
	69,2

	бюджет автономного округа
	146,7
	146,7
	100

	бюджет района
	992,3
	642,3
	64,7

	Ответственный исполнитель: Департамент строительства архитектуры и жилищно- коммунального хозяйства Администрации Ханты-Мансийского района
	всего
	50,0
	50,0
	100

	бюджет района
	50,0
	50,0
	100

Приложение 2

к информации о ходе реализации муниципальной программы

«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков

и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования
Ханты-Мансийский район, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика

межнациональных (межэтнических) конфликтов»

за 2025 год
Достижение целевых показателей муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов

Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район,

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов» за 2025 года

	№ п/п
	Наименование

целевого показателя
	Ед.
измерения
	Плановое значение показателя

в 2025 году
	Фактическое значение показателя за отчетный период
	Исполнение за отчетный период

от плана на год,
	Причины не достижения плановых значений показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений
в Ханты-Мансийском районе,
в общем количестве граждан
	%
	89,3
	95
	106,4

	2.
	Количество граждан, принявших участие в мероприятиях, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства
	чел.
	2253
	2253
	100

	3.
	Численность граждан, принявших участие в мероприятиях, направленных на этнокультурное развитие народов России
	чел.
	2176
	2176
	100

9